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1. Úvod

Touto diplomovou prací navazuji na bakalářskou práci Martina Jirana a mou

vlastní, které jsou součástí studie vlivu predace straky obecné (Pica pica) na výskyt a

početnost modelových druhů pěvců – kosa černého (Turdus merula), pěnice černohlavé

(Sylvia atricapilla), pěnkavy obecné (Fringilla coelebs), rehka domácího (Phoenicurus

ochruros), sýkory koňadry (Parus major) a strnada obecného (Emberiza citrinella) – ve 21

studijních plochách na území měst Plzně, Blatné, Horní Břízy a Protivína.

Martin Jiran sledoval ve své práci (Jiran 2010) počet teritorií vybraných druhů,

jejich hnízdní hustotu a také vliv straky obecné (Pica pica) na výskyt drobných pěvců.

Zjistil, že při stanovení vlivu straky obecné (Pica pica) na výskyt drobných pěvců byly

statisticky průkazné pouze dva trendy.

Prvním trendem je současný mírný nárůst hnízdní hustoty kosa černého (Turdus

merula) a počtu hnízd straky obecné (Pica pica) na celém sledovaném území. Situace

v Plzni odpovídá stavu ve většině zkoumaných oblastí, ve kterých kosí populace obvykle

bez problémů dokázaly na lokalitě přežívat i při vysoké hnízdní hustotě straky obecné. Oba

tyto druhy v minulosti prošly procesem synurbanizace. Můžeme se proto domnívat, že

urbánní krajina jim nabízí vhodné podmínky pro život. Proto tedy není kosí populace

v Plzni ohrožena stračí predací.

Druhým trendem je pokles hnízdní hustoty strnada obecného (Emberiza citrinella)

se zvyšující se hustotou hnízd straky obecné (Pica pica). To odpovídá především situaci

v Plzni. V Blatné, Horní Bříze a Protivíně nebyl tento trend prokázán. Mohli bychom se

domnívat, že přítomnost straky, jakožto predátora, negativně ovlivňuje výskyt strnada,

avšak každý z obou druhů preferuje jiné prostředí. Zatímco straka se hojněji vyskytuje

ve městech, strnad obývá místa s venkovským charakterem, otevřenou krajinu a okraje

lesíků. Negativní korelace výskytu obou druhů je tedy pravděpodobně z velké části

způsobena rozdílnými nároky obou druhů na stanoviště.

Jiran (2010) tedy došel k závěru, že zvýšená početnost straky obecné (Pica pica)

v území pravděpodobně nesnižuje hnízdní hustotu vybraných tří druhů pěvců. Také se

domnívá, že vyšší či nižší hustota pěvců je spíše odrazem nabídky vhodných biotopů

v místě jejich výskytu.
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Ve své bakalářské práci (Pítrová 2010 jsem mimo jiné určovala preference

prostředí v hnízdní době u kosa černého (Turdus merula), pěnkavy obecné (Fringilla

coelebs) a strnada obecného (Emberiza citrinella) na vybraných lokalitách ve městě Plzni.

Takto jsem zjistila, že kos černý preferoval místa se zvýšeným výskytem především

dřevin, stezek a chat v širším okolí, ale i domů, zahrad a různých typů cest. Vyhýbal se

pouze polím a místům bez vegetace. Toto zjištění odpovídá tomu, že kos černý je dobře

přizpůsoben synantropním podmínkám a hnízdí převážně na dřevinách a potravu hledá

v různých biotopech.

Ve svém nejužším okolí dávala pěnkava obecná přednost místům s vyšším počtem

stromů (jehličnatých i listnatých), blízkostí vodních ploch a toků. V širším okolí

preferovala ještě místa se zvýšeným výskytem keřů (listnatých), železničních tratí a chat.

Vyhýbala se rozsáhlejším plochám bez dřevin (pole, trávníky, plochy bez vegetace) a

zřejmě i místům s častou přítomností lidí (budovy, cesty, silnice).

U strnada obecného byla prokázána preference k plochám s výskytem jehličnatých

stromů, v širším okolí též keřů a některých typů budov. Tyto objekty, vyvýšené nad okolní

terén, často využívají samci strnadů ke zpěvu.

Při zjišťování závislosti druhů na typ prostředí pomocí lineární regrese vyšly jako

průkazné tyto trendy: pokles počtu teritorií kosa černého s rostoucí plochou pole a pokles

počtu teritorií pěnkavy obecné s rostoucí plochou travních porostů, budov a velkých domů.

Dále pak nárůst počtu teritorií pěnkavy obecné s rostoucí plochou železničních tratí,

vodních ploch a toků, a rostoucí počet teritorií strnada obecného se zvyšujícím se počtem

jehličnatých stromů v okolním prostředí.

Cílem této práce je popsat výskyt (rozšíření a početnost) čtyř druhů pěvců na

základě výsledků mapování hnízdního rozšíření ptáků v Plzni, které proběhlo v letech

1993–2002 v rámci výzkumného projektu Západočeského muzea v Plzni (Vacík 2002).

Obsazení bodů jednotlivými druhy bylo zkoumáno z hlediska společného výskytu i

nepřítomnost drobných pěvců a straky obecné vzhledem k nabídce biotopů (typu

prostředí) v okolí sčítacích bodů.

Projekt Západočeského muzea v Plzni (Vacík 2002) se zabýval rozšířením a

početností jednotlivých ptačích druhů na území města. Současně byla sledována jejich

preference prostředí. Pro tento účel byla zvolena kombinace dvou metod – síťového

mapování a bodového sčítání.
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2. Metodika

2.1. Síťové mapování

Sledované území bylo pokryto sítí 85 kvadrátů (o velikosti 1,5×1,4 km)

odvozených od čtverců národní sítě pro faunistické mapování. V každém z 85 kvadrátů

byla vytyčena síť 20 sčítacích bodů v pravidelném sponu 350×300 metrů. Celkem bylo

území pokryto 1 700 body, na kterých byli ve dvou termínech (květen a červen)

zaznamenáváni všichni vidění a slyšení ptáci vždy během pěti minut. Terénní práce

probíhaly v letech 1993 až 2002, na mapování se podílelo 20 spolupracovníků.

2.2. Bodové sčítání

K zaznamenání jedinců v terénu bez nutnosti odchytu je široce používána metoda

bodového sčítání (Bibby et al. 1995). Ta nám umožňuje zjistit druhovou bohatost a

početnost jednotlivých druhů. Bodová sčítací metoda je také používána při srovnávání

různých ptačích společenstev v prostoru a čase, nebo při studiu interakcí jednotlivých

druhů a jejich prostředí (Koleček et al. 2010).

Touto metodou byl na sledovaném území prokázán výskyt 142 druhů ptáků. Kos

černý se nacházel na 1 229 obsazených bodech, což se rovná frekvenci 72,3 %. Na těchto

bodech bylo zaznamenáno 2 370 exemplářů. Zástupců pěnkavy obecné bylo 2 278, kteří se

vyskytovali na 1 087 obsazených bodech (frekvence 63,9 %). Strnad obecný byl přítomen

na 829 bodech (frekvence 48,8 %) a to v počtu 1 315 exemplářů. Straka obecná se

nacházela na 400 obsazených bodech (frekvence 23,5 %) s početností 564 zástupců.

Jednotlivé orto-fotomapy s vyznačeným výskytem vybraných druhů pěvců jsou součástí

příloh (obr. 1–4).

Při sledování frekvence a dominance se všechny tyto druhy v rámci celého ptačího

společenství v Plzni vyskytovaly v celkovém pořadí na předních místech. Na žebříčku

dominance kos černý obsadil páté místo, pěnkava obecná šesté, strnad obecný jedenácté a

straka obecná dvacáté třetí místo. V celkovém pořadí podle frekvence výskytu se tři druhy

pěvců umístily do pátého místa. Byl to kos na druhém, pěnkava na třetím a strnad na pátém

místě. Straka obecná obsadila sedmnácté místo.

10

2.3. Vyhodnocování biotopů

Pro hodnocení biotopů jsem částečně použila metodiku interpretace leteckých

snímků z projektu Inventarizace krajiny CzechTerra (Šímová et al. 2009). CzechTerra je

celorepublikové statistické šetření, které kombinuje analýzu leteckých snímků

a pozemního průzkumu.

Na základě rozboru ortofotomap [1] jsem popsala a vyhodnotila prostředí v okolí

1 700 sčítacích bodů. Mapování hnízdního rozšíření ptáků ve čtvercích probíhalo v rámci

výzkumného projektu Západočeského muzea v Plzni od roku 1993, avšak sčítání

na bodech, jehož výsledky jsem využila, až od roku 1996. Pro popis okolí sčítacích bodů

byly využity především dvě edice ortofotomap – první z let 1996 – 1998 a druhá z

2002 – 2003 let, ve vhodných případech i edice novější s vyšším rozlišením. Výběr


[…]


ortofotomap hodnotila jednotlivé kategorie prostředí, sledovala jeho rozmanitost v okolí

sčítacích bodů a preferenci biotopů jednotlivými druhy.

Vzhledem k nejvyšší početnosti kosa černého se tento druh vyskytoval na

sledovaném území nejčastěji. Nacházel se na ploše 1229 bodů (tj. 72,3 % z celkového

počtu). V okolí těchto bodů převládala otevřená krajina nad lidskými sídly a lesy. Široké

rozšíření kosa černého na studované ploše odpovídá tomu, že kos černý je druhem

využívající nejrůznější zdroje, hnízdí převážně v dřevinách, hledá potravu v různých

biotopech a je velmi dobře uzpůsoben synantropním podmínkám. Při detailnějším

zkoumání bylo zjištěno, že kos v rámci hlavních typů prostředí prokazatelně preferuje les a

lidská sídla, kdežto v otevřené krajině se vyskytuje významně méně často. V bakalářské

práci se prokázalo, že se kos černý vyhýbal polím, toto se potvrdilo i v tomto výzkumu.

Zástupci pěnkavy obecné byli nalezeni na 1 087 obsazených bodech (tj. 63,9 % ze

sčítaných bodů). Zjistila jsem, že pěnkava v rámci hlavních typů prostředí jednoznačně

preferovala les, kdežto otevřené krajině a lidským sídlům se prokazatelně vyhýbala. Ve

všech kategoriích lesa se pěnkava objevovala ve vyšší míře než byl původní předpoklad. V

zástavbě vyhledávala rodinné domy a vily se zahradami a zahrádkářské a chatové kolonie.

Tyto typy zástavby poskytují pěnkavě dostatek stromů ke hnízdění. Pěnkava obecná

výrazně preferovala dřeviny a z krajinných prvků vyhledávala pouze jehličnaté a listnaté

stromy. Tento druh se vyhýbá kategorií prostředí, které jsou bez dřevin – pole, travní

porosty, porosty nekosených vysokých bylin, lidské stavby a komunikace, jak bylo

prokázáno v testech. Upřednostňování stromů a vyhýbání se rozsáhlejším plochám bez

dřevin a zřejmě i místům s častou přítomností lidí (budovy, cesty, silnice) odpovídají již

zjištěným závěrům v mé bakalářské práci.

Strnad obecný byl přítomen na 829 bodech (tj. 48,8 % z celkového počtu bodů).

Tento druh jednoznačně dával přednost otevřené krajině a vyhýbal se lesu a lidským

sídlům. V otevřené krajině preferoval lokality v blízkosti polí a místům s vysokými
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nekosenými porosty bylin. Jeho vazby na traviny, plochy bez vegetace, mokřady, vodní

toky a vodní plochy byly neprokazatelné. Z lesního porostu upřednostňoval smíšené lesy

před jehličnatými. V lidských sídlech se strnad vyskytoval tam, kde je nižší osídlení, a

v místech sousedící s otevřenou krajinou – zemědělské areály a samoty. Preference

jehličnatých stromů, v širším okolí též keřů a některých typů budov uvedené v bakalářské

práci se zde nepotvrdily.

Nejmenší počet zástupců na sledované ploše byl zaznamenán u straky obecné, která

se nacházela na 400 obsazených bodech (tj. 23,5 % ze sčítaných bodů). Výzkumem bylo

zjištěno, že straka v rámci hlavních typů prostředí jednoznačně preferovala lidská sídla a

méně se objevovala v otevřené krajině. Lesům se jednoznačně vyhýbá. V sídlech byly

strakou upřednostňovány rodinné domy a vily se zahradami, sídliště, průmyslové areály,

chatové a zahrádkářské kolonie a parky. Ostatní typy zástavby byly strakou využívány

úměrně svému rozšíření. Je vidět, že straka obecná se dokonale synurbanizovala a dokáže

využívat nejrůznější typy zástavby. Straky nalézají v městském prostředí mnoho vhodných

příležitostí k hnízdění a potravní nabídka je zde téměř neomezená. Z krajinných prvků

straka častěji vyhledávala místa s porosty travin a nepravidelně kosených bylin, v blízkosti

staveb, pozemních komunikací, ploch bez vegetace, s dostatkem jehličnatých a listnatých

křovin, v místech mimo les preferovala stromy.

Z dostupných dat byly vybranými metodami zjištěny stanovištní preference všech

sledovaných druhů pěvců, stejně tak jako lokality, kterým se dané druhy vyhýbaly, což

bylo cílem této práce.
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6 Resume

This master’s thesis is a follow-up to Martin Jiran’s and my bachelor’s theses, both

of which contribute to the research of the impact of the predation of Eurasian Magpie (Pica

pica) on the occurrence and distribution of selected model songbird species – Common

Blackbird (Turdus merula), Eurasian Blackcap (Sylvia atricapilla), Common Chaffinch

(Fringilla coelebs), Black Redstart (Phoenicurus ochruros), Great Tit (Parus major) and

Yellowhammer (Emberiza citrinella) – on 21 researched areas in Pilsen, Blatná, Horní

Bříza and Protivín.

The goal of this thesis is to describe the occurrence (distribution and quantity) of

the four songbird species (Common Blackbird (Turdus merula), Common Chaffinch

(Fringilla coelebs, Yellowhammer (Emberiza citrinella) and Eurasian Magpie (Pica pica))

based on the results of the mapping of the nesting distribution of birds in Pilsen, carried out

between 1993 and 2002 as a part of a research project of the Museum of West Bohemia in

Pilsen. A grid of 85 quadrates has been applied on the area, with 20 counting points

arranged in a regular grid of 350x300 metres. The total area of the city of Pilsen has been

covered by 1,700 points. The occurrence of the species at each point has been studied for

co-occurrence or non-occurrence of minor songbird species and Eurasian Magpie with

regard to biotopes (types of environment) at and around the counting points.
