POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Rozšíření a početnost kosa černého (*Turdus merula*), pěnkavy obecné (*Fringilla coelebs*) a strnada obecného (*Emberiza citronella*) v Plzni vzhledem k výskytu straky obecné (*Pica pica*)

Autor práce: Jana Pítrová

Autor posudku: Jiří Kout

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Kde je v práci zhodnocen vztah výskytu sledovaných pěvců a straky, jak uvádí název práce?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 31.5. 2013

Podpis:

Diplomová práce Jany Pítrové s ornitologickou tematikou sledovala biotopové preference vybraných pěvců. Ve zkrácené době jsem byl určen jako oponent a v časové tísní při tvorbě posudku jsem ne vše mohl správně pochopit, a proto prosím autorku o vysvětlení některých částí její práce.

Na úvod uvedu několik málo formálních přehmatů. I přes neobvyklost celého názvu pracoviště autorky by mělo být v diplomové práci uvedeno správně! Často opakující se chybou v celé práci jsou závorky uváděné kurzívou spolu s latinským názvem druhu, který ukrývají; nejnápadnější je tento prohřešek v samotném názvu práce! V obsahu najdeme nepodstatnou nejednotnost teček za kapitolami (2.5. v obsahu nemá tečku na konci a obdobně se liší 3.2.1 od ostatních). V textu práce se objevuje nesprávná forma citací, na str. 13 a 14 se citace objevují až za tečkou.

Důležitější je metodická a výsledková část předložené diplomové práce. Předně upoutá rozpor mezi názvem a obsahem práce, který by mohl být u některých oponentů velmi závažnou výtkou (viz otázka do diskuse).

Metodicky není jistě správné odhadovat zastoupení keřů z ortofotomap, jak autorka sama uvádí. Pak je samozřejmě vhodné vyhnout se této špatné metodice. Interpretace výsledků ze špatné metodiky nemůže nikdy vést ke správným výsledkům. Dále se u metodiky nabízí otázka vztahující se k odlišným roků mezi sčítáním ptáků (od r. 1993) a vyhodnocováním ortofotomap (až r. 2003). Jak je možné dávat tato data se značným několikaletým odstupem do souvislosti? Početnost ptáků v roce 1993 přeci nemusí odpovídat početnosti z let 2003, navíc struktura vegetace se mohla podstatně změnit.

Kapitola výsledky je shrnuta dohromady s diskusí částí, práce je však spíše jen nezáživným statistickým popisem výsledků. To je samozřejmě škoda, protože ornitologie je literárně bohatě zastoupený obor celou řadou odborných periodik, a nabízí tak široké možnosti pro rozvedení výsledků práce. Citační aparát je celkově dosti chudý na ornitologickou práci, není citován jediný cizojazyčný ornitologický článek. Není možné bez takovéto literatury tvořit kvalitní práce. Některé pasáže textu doslova vybízí k citacím (např. str. 8 – poslední věta prvního odstavce).

Základní struktura výsledků je tvořena identickými kapitolami pro jednotlivé sledované druhy pěvců. Uvedené připomínky jsou tedy obdobné pro všechny druhy. Dostí stejné jsou i jednotlivé věty odpovídajících si kapitol, jen se změněnými názvy druhů a statistickými hodnotami.

Statistická část práce je v ornitologii často nepostradatelná, nicméně je nutné zacházet střídavě se získanými výsledky. Nadbytečně jsou udávány některé statistické údaje, které jsou příčinou menší přehlednosti (př. str. 15, 17 atd.). Práce je navíc doslova přehlcena grafy (přes 200). Některé jsou zcela zbytečné, zvláště ty u kterých se hladina významnosti blíží jedné (např. 172 – 175). Standardně se grafy označují jako obrázky, popisek grafů je správně větou (viz chybějící tečky např. u grafu 1 a 2). Grafy 2, 5, 6, 7, 35 atd. nemají popsanou osu y, u grafu 4 nemůžeme považovat bezlesí za typ lesa. Často zde chybí vysvětlivky použitých zkratk, je sice možné si je odvodit z metodiky, ale nikde nejsou vysloveně uvedeny, grafy tak mají daleko k samovysvětlující funkci. Grafy typu č. 18 nejsou přehledné. Graf 20 postrádá podrobnější vysvětlení, autorka ho uvádí ve vztahu k uvedené kapitole, ale takto to není správné (viz předcházející poznámka). Obdobně u grafů s barevně odlišenými sloupci (35 atd.) je správné uvádět vysvětlivky k popisu grafu a ne v textu samotném. Grafy 35-71 stojí mimo text, ke kterému se vztahují. Všechny tyto prohřešky by autorce dali najevo recenzenti při pokusu o publikaci výsledků.

Kapitola literatura se vyznačuje jen malými chybami. Diplomové práce se citují správně bez stranového rozsahu, uvádí se jen počet stran. Šťastný je ve společnosti dalších dvou autorů, a proto se v textu použije et al., objevuje se nejednotnost v používání zkratky pro strany (objevuje se "s" i "p") a typu pomlčky mezi stránkovými rozsahy. Proč se ISBN objevuje jen u jedné práce?

Celkový rozsah předložené diplomové práce ukazuje na zodpovědný přístup autorky ke zvolenému tématu, jen je podle mého hodnocení škoda, že dosažené výsledky nebyly prezentovány zajímavějším způsobem konfrontací s odbornou literaturou. Autorka má před sebou možnost obhájit svoji práci a posunout navrhované hodnocení k pozitivnějšímu výsledku, stejně tak ale existuje i přesně opačná možnost. Závěrem navrhuji hodnocení velmi dobře (2), očekává se však vyjasnění nastíněných otázek.